b. Josua, jam senex, terram cis Jordanem novem tribubus & dimidiæ Manassis dividere à Deo jubetur. [c. XIII. 1.-7.] Unde is, Gilgale primum (ubi Dei Tabernaculum & Israelitarum castra eo tempore commorabantur) tribubus Judæ & Ephraimi & dimidiæ illi Manassis hereditates distribuit. [c. XIV. 6. XV. XVI. XVII.]

d. Quo tempore Caleb Jephunna filius, annis 45 postquam ad explorandam Terram à Mose missus fuerat, Hebronem, cum montanis Judæ pro hereditate petit; ad Anakæos gigantes inde expellendos operam suam offerens. [c. XIV. 6. 10. 13.]

Neque tamen permisit Josua (ut recte hic à Tremellio est notatum) ut Hebronem propriis viribus aggrederetur Caleb: sed ipse cum toto Israele eam oppugnavit, & captum Calcbo tradidit. (agros nimirum & villas illius: urbe ipsa una cum suburbis, pro civitate refugii seposita, & Sacerdotibus assignata. [Josu. XXI. 11, 12, 13. I. Chronic. VI. 55, 56, 57.] Nondum enim captam fuisse vel Hebronem vel Debirum (ad hereditatem Calebii utramque spectantem) neque excisos Anakæos; ex XIV. & XV. Josua capite colligitur, ut quæ ob materie cognitionem; in libro Josuæ à versiculo 28. cap. X. usque ad finem cap. XI. & in primo libri Iudicium capitulo à 9 ad 15 versum narrantur; hic omnino referenda esse videantur.

Quum enim, tribubus filiorum Juda & Josephi hereditate assignata, magna adhuc Canaanæ pars à Gentibus possideretur; prius quam in terra distributione ulterius procederet, Josua cum Israelitico exercitu Gilgale profectus, Makkedam cepit eodem (quo eam oppugnavit) die, & Libnam similiter: Regibus & incolis utriusque internectioni devotis. [Josu. X. 28, 29, 30.]

Inde cum exercitu progreßus Joshua, Lachishum die (ab obßidione) secundo cepit, & percutit acie gladii. Cumque ascenderet Horamus rex Gezeris ad suppetias illi ferendas; percussit cum Josua & populum ejus, adeo ut non facerent ei reliquum superstitem. Atque inde Eglonem pergens, eodem (quo obfedit) die eam cepit, & similiter percussit acie gladii. [c. X. 31.-35.]

Ascendens deinde Josua & totus Israel cum eo Eglone Hebronem, expugnaverunt eam: novumque ejusdem Regem (prior enim ante sexennium suspensus fuerat) & omnes civitates ejus perculserunt gladio. [c. X. 36, 37.] unde Calebus tres illos gigantes expulit, filios Anaki, (ante annos 45 ibidem nominatissimos; [Num. XIII. 22, 33.] Sheshai, Ahinan & Talmai. [Jos. XV. 14.]

Deinde, meridiana parte relicta, Gilgalem versus tendens Josua cum Israelitico exercitu Debirum oppugnavit, [c. X. 38.] cuius nomen antea fuerat Kiriat-sopher. Ubi, Caleb

filiam

3264 1450

3269 1445

filiam suam Urbem occupaturo pollicente; cepit eam agnatus ejus Othomiel Kenazi filius: duxitque filiam ejus Acsam in uxorem, acceptis etiam cum ea scaturigimbus aquarum [Jos. XV. 15, -19. Judic. I. 11, -15.] Capta vero Urbe, novum illius Regem (altero ante sexennium suspenso) & omnes civitates ejus perculserunt Israelite acie gladii. [Jos. X. 39.]

Denique perculserit Josua totam regionem, montanam, & australem, & planam, & decursibus irriguam, & omnes Reges eorum: inde a Kadesho Barnea, Gazani usque: rotamque terram Goshen (in forte tribus Jude: c. XV. 51.) Gibeonem usque. Omnesque istos Reges & terram eorum cepit Josua vice sua, hoc est, una expeditione & uno quasi impetu: Deo pugnante pro Israele. Atque tum demum, cum toro Israelitico exercitu, ad castra Gilgalem reverlus est. [c. X. 40, -43.]

Reliqui reges (cum quibus Josua longo tempore bellum gesserat) his auditis, conjunctis copiis Israelitas statuunt invadere: sed inopinantes oppresi ceduntur, & tota eorum regio occupatur; [c. XI. 1, -16.] à monte quo ascenditur Seirem (qui Edomæ erat terminus) usque Baal-Gadem in convalle Libani, sub monte Hermonis. [c. XI. 17. XII. 7.]

Tempore illo veniens Josua, excidit Anakæos gigantes cum civitatibus eorum ē montanis, ex Hebron, (opera tribus Jude: Iud. I. 10.) ē Debiro, ex Anabo, & ab omnibus montanis Judæ & Israelis. Atque ita capta tota terra, dedit eam in possessionem Israelitis, secundum partitiones eorum (ut anno sequente videbitur) per tribus eorum. [Ios. XI. 21, 23.] Et quieta terra a bello. [c. XI. 23. & XIV. 15.]

¹⁵⁶⁰ a. Annus septimus a Terra primum ab Israelitis colo cœpta, idemque primus Sabbaticus in ea ab illis actus: quum à Jesu typico in requiem fuissent adducti, quia Sabbathum populo Dei per verum Jesum acquirendi umbra erat & figura. [Hebr. IV. 8, 9.] Atque hinc annorum Jubileorum, sive quinquagesimorum, epocha est deducenda. [Levit. XXV. 8, -13.]

Mensis VII. die 15, (Novem. 5. die Sabbathi) Israelite festum Tabernaculorum, in Tabernaculis ex ramis arborum confectis, (juxta legem, Levit. XXIII. 39, 40.) majore celebriſſe videntur studio, quam temporibus Judicum & Regum postea est factum. [Nchem. VIII. 17.]

Quum Dominus Israelitis esset datus quietem ab omnibus inimicis suis circumquaque, ita ut habitarent secure; statuendus erat locus quem ipse eligeret ad collocandum nomen suum ibi. [Deut. XII. 10, 11.] Congregati igitur universi Shilantem, Tabernaculum convenit ibi collocaverunt; postquam terra domita fuisset coram eis. [Jos. XVIII. 1.] Shilo vero (ubi Tabernaculum deinceps, simul cum Arca federis, per annos 328 quievit) tunc ex nomine significacione tum ex loci situ, eadem videtur esse & Salem. Ut enim pacificum denotat & tranquillum: [Gen. XXXIV. 21. Nahum. I. 12.] ita & ηλία [Dan. IV. 1.] unde & Messias Shiloh [Gen. XLIX. 10.] appellatus existimat; quod non ipse modo pacificus esset & tranquillus, sed etiam aeternæ pacis & tranquillitatis nobis auctor: cum typō ipsius Melchisedeko, existens Rex Salem, quod est, Rex pacis. [Hebr. VII. 2.] cuius quidem Melchisedeki palatium suo tempore ostentum fuisse in urbe Salem, prope quam Iohannes baptizabat, [Iohann. III. 23.] in Epist. 126, ad Evagrium refert Hieronymus: quia, Gen. XXXIII. 18. (juxta ipsius & LXX. interpretationem) urbs Sichemorum appellatum; quod in agro Sichemitan, ut Shilo, [Jos. XXIV. 25, 26. cum XVIII. 1. Gen. XXXV. 4. Iud. IX. 6. & XXI. 19. collar.] esset posita.

Reliqui septem tribubus, terræ quæ supereterat descriptione in libro facta hereditates assignata sunt: [Jos. c. XVIII. & XIX.] atque ita, post deletas 7 gentes in terra Canaan, distributioni terræ finis est impositus; annis post electionem Patrum circiter 450. [Act. XIII. 17, 19, 20.] A nato enim semine promisso Isaac hucusque anni 452, à rejecto Ismaele 447 effluxerunt: utrobique, circiter 450.

d. Ex universa terra, tam ultra quam circa Jordaniem, urbes 48 à Levitis habitant, secesserunt: asylis, ad quae cedis minus voluntaria rei configerunt, in sex eorum constitutis. [Jos. XX. XXI.] atque ita terram promissam possederunt Israelite: dante illis Deo requiem circumquaque, secundum omnia quæ patribus eorum juramento promiserat. [c. XXI. 43, 44.] unde copiae auxiliares, ē Reubenitica, Gaditica, & dimidia Manassis tribu accitæ, requie hac fratribus à Deo jam praeflita, cum benedictione Josue, ad possessiones suas, quas à Moysi trans Jordaniem acceperant, redierunt. [c. XXII. 4. cum c. I. 13, 15. & Num. XXXII. 21, 22.]

Quum illi vero, ad suos in Perea revertentes, ad transitum Jordani in Canaanæ terminis magnum altare extruxissent: reliqua tribus, à Deo defecitos suspicatae, de bello eis inferendo cogitant. Verum, misso ad eos Phineaso Eleazari summi Sacerdotis filio, cum decem alijs principibus, ubi non ad sacrificandi usum, sed ad testandam suam cum reliquo populo Israelitico communionem, erectum fuisse Altare recivissent; mutatis animis, à propofito desisterunt. [Jos. XXII.]

²⁵⁶¹ b. Josua civitatem Timnath-Sere, in monte Ephraimi, ædificavit: in qua & longo post quietem Israelitæ à Deo datum tempore, habitavit; &, iro antiorum senex (quæ eadem & Iosephi, in fine Genebos, ætas fuerat) demum moriens, sepultus est. [c. XXIII. 1. XXIV. 29, 30.]

²⁵⁹¹ d. Quum tempore diapænas Josue & superstitione illi seniorum (qui, jam adulti cum exitent ex

3270 1444

3271 1443

3301 1413

			Anno Periodi Julianæ.	Anno te m Christia
	ex Aegypto, observare poterant mirabilia quæ Deus fecerat Israel) mortem infecuta, faciente unoquoque quod rectum videbatur in oculis suis, ea contigissent quæ in quinque postremis capitibus libri Iudicium (de Michæ & Danitarum idolatria, belloque Benjaminito & ejus causis) commemorantur; & successit ætas Dei immemor, quæ cum Canaanitis gentibus conjugia misceret, & idola earum coleret: irritatus Deus, in manus Cushmanis Mefopotamiae regis Israelitas tradidit. Quæ prima oppressio, oœco tantum annorum fuit. [Iudic. II. 7, 10. & III. 6, 7, 8.]			
2599	d. Othoniel Kenasi filius, (Calebi gener; Iosu. XV. 17. Iud. I. 31.) è tribu Judeæ judex, & vindex à Deo suscitatus, Cushane debellato, libertatem Israelitis restituit. Et quievit terra anno quadragesimo; post quietem a Josua in ea primum constitutam. [Iudic. III. 9, 10, 11.]	3309	1405	
2609	a. Jubilæus primus in terra ætus.	3318	1396	
2638	a. Jubilæus secundus.	3367	1347	
2661	d. Post mortem Othonielis, iterum peccantes Israelitæ, traditi sunt in manus Eglonis regis Moabitum: qui adjunctis sibi Ammonitis & Amalekitis, Israelem percussit, & civitatem Jerichuntis occupavit. Fuitque hæc secunda oppressio, annorum octodecim, [Iud. III. 12, 13, 14.]	3371	1343	
2679	d. Ehud Geræ filius, è tribu Benjaminita (non diu ante ad internectionem pene deleta) vindex populi à Deo suscitatus, simulata legatione, Eglonem (pugione in ventrem adacto) in concilio interemit: deinde prudenti fuga elapsus, Israëlitatum copias in monte Ephraimi coactis, decem robustiorum Moabitum milia percussit. Et quievit terra anno octuagesimo; post quietem priorem, ab Othoniele restitutam. [Iud. III. 15, -30.] Post eum etiam Shamgar, Anathi filius, sexcentos Philistæos occidit stimulo bovis vindicavitque & ipse Israelem. (<i>ibid. vers. ult.</i>)	3389	1325	
2682	Bulus Assyrius in Babylonia, post Arabas, regnavit annis 55. [Jul. African.]	3392	1322	
2699	d. Israelitæ, post mortem Ehudis ad peccata redeuntes, traditi sunt à Deo in manus Jabinis regis Canaanis; qui regnabat Hazore, & habuit 900 currus ferreos. Duravitque hæc terra oppressio annos viginti.] Iud. IV. 1, 2, 3.]	3409	1305	
2707	a. Jubilæus tertius.	3416	1298	
2719	d. Debora Lapidoshana prophetissa (quæ eo tempore Israëlem judicabat in monte Ephraimi) & Barak Nephtalia Abinoami filius, Israëliticarum copiarum Dux constitutus, confititu ad aquas Megidduntas inito, Siferam principem militiae regis Jabinis profligavit: coque à Jacle, uxore Heberi Kenite, paxillo in territorio occiso; Debora carmine epinicio victoriæ celebravit. Et quievit terra anno quadragesimo; post quietem priorem, ab Ehude restitutam. [Iudic. IV. & V. 31.]	3429	1285	
2737	Ninus Beli filius, Assyriorum fundavit Imperium: qui 520 annis superiorem Asiam obtinuerunt, ut in libro 1. cap. 95. Herodotus author est, quem & in Operis sui initio Appianus Alexandrinus est secutus. Exiguam quandam Asiam partem sub illorum ditione fuisse, in 1º Romanarum Antiquitatibus libro, confirmat diligentissimus hujusmodi rerum investigator Dionysius Halicarnassensis, Ninum tamen, cum Ariæ Arabum rege societate inita, annis 17 Asiam totam, præter Indos ac Baætrianos, in potestatem suam redigisse, & Baætrianos demum cum rege suo Zoroastre superavisse, in 2º Bibliotheca sua libro, ex Ctesia Cnidio refert Diodorus Siculus. de quo Justinus quoque, ex Trogi Pompeii historiarum libro 1. Domiris proximus, cum accessione virium fortior ad alios transiret. & proxima quæque victoria instrumentum sequentis esset, totius Orientis populos subegit. Postremum illi bellum cum Zoroastre rege Baætrianorum fuit; qui primus dicitur artes magicas invenisse, & mundi principia siderumque motus diligenter spettasse. Hoc occiso & ipse decepsit. Annos regni 52 illi tribuunt Julius Africanus & Eusebius.	3447	1267	
2752	d. Israelitæ, denuo peccantes, in manus Midianitarum deduntur. Quæ quarta oppressio, annorum septem fuit. [Iud. VI. 1.]	3462	1251	
2756	a. Jubilæus quartus.	3465	1249	
2759	d. Oppresi Israelitæ, ad Dominum clamantes, à Prophetæ redarguntur. Gideon Manasites, Joashi Abiezrite filius, ab Angelo Domini ad eos liberandos excitatur. Idem, Dei iussu, Baalis altare diruit, & lucum succendit: unde popularium suorum contentione adversus ipsum orta, nomen <i>Ierub-baal</i> (&) <i>Ierub besheth</i> , [II. Sam. XI. 21.] adeptus est. Ex 32 milibus, ita Deo volente, selectis tantum trecentis viris; tubis, hydriis & facibus Midianitas terrans, exercitum corum fudit; quos infecuti deinde Ephraimitis, principes corum Orebum & Zeebum interemerunt. Gideon vero placuit Ephraimitis, quod ad expeditionem primum vocati non sufficerent ægre ferentibus, Jordanem transiens reliquias Midianitarum copias profligavit; Succothanos & Penuelitas, qui commeatum illi denegarant, castigavit; duolque reges Midianiticos, Zabam & Zalmunnam, interfecit. Parta demum victoria tam insigni, regnum sibi & posteris suis ab Israelitis oblatum respuit: sed ex inauribus eorum aureis Ephodem conflavit, quæ idolatriæ illis postea causa exitit. Atque ita, subjugatis Midianitis, quievit terra anno quadragesimo; post quietem priorem, a Debora & Barako restitutam. [Iud. VI. VII. & VIII. 28.]	3469	1245	
2768	d. Quamprimum vita excessit Gideon, Israelitæ ad idololatriam conversi, Baal-berith pro Deo coluerunt. [Iud. VIII. 33.] Abimelech, Gibeonis è concubina Shecemitana filius,	3478	1236	
	regnum			

anno mundi.		anno periodi foliorum.	anno te grām christia.
2769	regnum quod pater recusaverat affectans; septuaginta fratres suos super unum lapidem interemit. [c. IX. 5, 8, 24, 56.]		
a. Abimelecho, Sheccmitarum opera, Rege constituto; Jothanus, filiorum Gideonis natu minimus, qui solus fratris manus evaserat, ē vertice montis Garizimi de injurya domui paternæ illata cum eis expulstas, & parabola proposita ruinam eorum prædictis: deinde oratione peracta, fuga se propriens, Beeri tutus habitat. [<i>Jud. IX.</i>]			
2771	d. Quum triennio super Israelem regnasset Abimelech, Gaal cum Sichemitis conjuratum adversus eum init: qua per Xebulem detrecta, diruta est urbs Sichemitana & sale seminata, incoleæ omnes deleri, & dominus Dei ipsorum Berith succensa igni. Inde vero ad obsidionem Thebezi progressus Abimelech, fragmento lapidis molaris à muliere proœcto primum vulneratus, deinde ab armigerō suo confosilius, interiit. [<i>Judic. IX. 22. ad finem. cum II. Sam. XI. 21.</i>]	3481	12.33.
a. Post Abimelechum, Tolah Pua filius Issachara judicavit Israelem annos 23. [<i>Judic. X. 1, 2.</i>]		3491	223
2781	Argon Nini filius, post Atyadas primus Sardibus regnavit: cuius posteri per 505 annos, 22 virorum ætatis, Lydorum Imperium tenuerunt, filius patri, deinceps succedens; usque ad Gandaalem Myrti filium. [<i>Herodot. lib. 1. cap. 7.</i>]		
2789	Semiramis, Dercetidis filia, Meronis primum, deinde Nini uxor, universie Asiae præter Indos imperitavit: vixitque annos 62, cum 42 regnasset: ut ex Cœfia Cnidio, refert in libro 2. Bibliotheca sua Diodorus Siculus, ubi fusus res ab ea gestas, maxime cum Strabonate Indotum rege, ex eodem explicat, quanquam rerum Indicarum scriptor Megasthenes (apud Strabonem libro 15 & Attianum in Indicis) mortuam Semiramidem fuisse dicat, priusquam Indianam fuerit aggredita. Aggeres circa Babylonem extruxisse eam spectatu dignos, narrat Herodotus. (lib. 1. cap. 184.) quum antea flumen planiens eam omnem restagnare foliū esset. De eadem etiam, ex Trogo Pompeio in libro 1º Justinus. <i>Hec Babyloniam condidit, murumque ubi colo latere circundedit, arena vice, b tumine interstrato: qua materia in illis locis passim è terra exstuat. Multa alia præclara bujus reginae fuere. Siquidem non contenta acquisitos à viro regni terminos iueri, Ethiopiae quoque imperio adjectit. Sed & India bellum intulit: quo, prater illam & Alexandrum Magnum nemo intravit.</i> Ubi his, quos Indianam intravisse dicit, Dionysius etiam five Bacchus ab aliis omnibus additum: de Babylónico muro fabella illi cum aliis multis est communis, Semiramidi opus illud tribuentibus, quod à Rebuchadnesare & nuru ejus Nitocride longo post illam tempore est peractum. De Babylonia autem ab illa primum condita commentum, à Diodoro simul & Trogō (ut & à Strabone, libro 2 & 16. Geographia sua) venditarum, non solum ex sacra historia [<i>Genes. XI. refellitur, sed etiam ex Epopœia</i> , qui (in libro <i>dei Iudeoꝝ Asyriaꝝ</i> , apud Eusebium lib. 9. Præparat. Evangel.) ab his conditam fuisse retulit, qui à Diluvio evaserunt: & <i>Ezraeo</i> (apud Stephanum Byzantium de Urbib. in <i>Balœn</i> & Eustathium in <i>Dyonis. Perieg.</i> p. 126.) qui Babylonem annis 1022. Semiramide antiquiore fuisse innuit. Qui si 1022. scripsisset (sicut fortasse & scriptit) ab epocha Calisthenis Babylonica, quam supra (ad annum Mundi 1770) ex Porphyrio proposuimus, non multum discessisset. Idem quoque Porphyrius, in 4 contra Christianos libro, (Eusebio, lib. 1. & 10. Præparat. Evangelic. citato) de <i>Sanchuniathone Berutio, Originum Phoeniciarum antiquissimo scriptore, verba faciens; ab Hieromballo</i> (cuius nomen ab illo <i>Jerubbaalis</i> , de quo paulo superius, ad 2759 Mundi annum, non multum abudit) sacerdote Dei Iwé (five Jehovah. Judæorum Dei) sua illum hauiſſe narrat; qui <i>Abibalo</i> Berutiorum regi historiam suam inscripsit. deinde Sanchuniathonem hunc reginæ Allýitorum <i>Semiramidis</i> temporibus fuisse subiectis; ἡ τετράτη ἡ πέμπτη, ἡ οὐταὶ τριήμερον ἡ τετράτη, que ante <i>Iliaca</i> vel circa ea tempora fuisse scribitur. quod cum noltris rationibus probe convenit; quæ undecim annis Illo Semiramidem superstitem fuisse statuentes, & ante bellum illud & sub eo floruisse illam indicant.	3499	1215
2790	a. Eli Sacerdos nascitur. Cum vixisset enim annos 98. mortuus est, [1. Sam. IV. 15.] anno Mundi 2888.		
2793	a. Tola defuncto, & Shamire (ubi habitaverat) in monte Ephraimi sepulto, successit Jair Gileadita, (ē tribu Manassia ultra Jordanem) qui Israelem judicavit 22. annos. [<i>Jud. XI. 1, 2, 3.</i>] E posteris Jairis illius hic fuit, qui villas Argobii à se captas de suo nomine <i>Havoth-Jair</i> appellavit: [<i>Num. XXXII. 41. Denteron. III. 14.</i>] quo exemplo & filii 30 junioris hujus Jairis (qui, ad senioris discrimen, [1. Sam. XII. 11. & 1. Chron. VII. 17.] Bedan etiam dictus fuisse videtur) 30 illas quas ipsi obtinebant urbes <i>Haveth-Jair</i> pariter denominabant. [<i>Ind. X. 4.</i>]	3504	1210
2799	a. Israelita, relicto vero Deo, variarum gentium idola colentes, in manus Philistæorum & Ammonitarum traditi sunt. Quæ quinta oppressio, octodecim annorum fuit: [<i>Jud. X. 8.</i>] cum victoria de Ammonitis, initio principatus Jephthachi, parta terminotorum.	3508	1206
2805	a. Jubileus quintus.	3514	1200
2816	d. Hoc anno, nempe oppressionis 18, cum hostes confregissent omnes Israelitas qui erant ultra Jordanem; & trahicerent etiam Ammonites, ut pugnarent contra Judam, Benjaminem & Ephraimum (quos & Philistæi prius oppresserant:) Israelitæ Deum inclamantes, primum graviter increpantur; deinde resipicentes, & idola rejicientes, gratiam impetrant. [<i>Jud. X. 8.</i>]	3526	1188

ÆTAS MVNDI IV.

Anno
Mundi

26

Anno Periodi Juliani.	Anno sa- te anni Chalda.
-----------------------	-----------------------------

- 2817 a. Mortuus Jair, Camone sepultus est. [*Iud. X. 5.*]
 Ammonitis in Gileade, Israëlitis Mizpa (in Gileade quoque ;) castrametantibus, [X. 17. XI. 11.] Jephthacus Giladita à senioribus Giladis accersitus, populi & exercitus Israëlitici Dux constitutus est. Is Ammonitas, rationibus prius frustra tentatos, armis subjugavit, Rediens à prælio, Deo filiam devovit; & 4000 Ephraimitas, adversus ipsum insolentius fegerentes, trucidavit; atque Israëlem sex annos judicavit. [*Iud. XI. & XII. 6, 7.*]
- 2820 c. Troia à Græcis expugnata est: annis 408 ante primam Olympiadem.
- 2823 a. Mortuo Jephthaco, & in Gileade sepulto; Iban Bethlehemita judicavit Israëlem septem annos. [*Iud. XII. 7, 8, 9.*]
- 2830 a. Ibanus defuncto, & Bethlehemi sepulco, successit Elon Zabulonita: qui judicavit Israëlem decem annos. [*Iud. XII. 10, 11.*]
- 2831 Semiramis, cum concubitum filii petuisset, ab eodem interfecta est, duos & XL. annos post Numin regno potita, [*Iustini hist. lib. 1. c. 2.*] & quanquam 62 annorum anum de ejusmodi incestu cogitavisse, vix videatur esse credibile: apud B. Augustinum tamen, lib. 18. de Civit. Dei cap. 2. fidem invenire videtur. Verum de Semiramidis exitu, videnda que in 2º Bibliotheca sua libro retulit Diodorus Siculus.
- Eius filius & successor, Ninus sive Ninyas dictus, contentus elaborato à parentibus imperio, belli studia depositi: & veluti sexum cum matre mutasset, raro à viris visus, in fœminarum & eunuchorum turba consenseruit. [*Iustini lib. 1. cap. 2. ex Tropo. Diodor. Sic. lib. 2. & Athenaeus lib. 12. ex Ctesia Persicorum libro 3.*]
- 2840 a. Eloni defuncto, & Ajalone in terra Zabulonis sepulco, successit Abdon Ephraimita, Hillelis Pirathonitæ filius: qui octo annis Israëlem judicavit. [*Iud. XII. 12, 13, 14.*]
- 2848 a. Mortuo est Abdon, & Pirathone in monte Ephraimi sepultus. [*Iud. XII. 15.*] Post eum, Eli summus Sacerdos (in quo, ab Eleazar ad Ithamaris familiam translatum est summum Sacerdotium) judicavit Israëlem annos quadragesima. [*I. Sam. IV. 18.*] Peccantes vero iterum Israëlitæ, in manus Philistæorum à Deo traditi sunt. Quæ sexta oppresio, annorum itidem quadragesima fuit: [*Iud. XIII. 1.*] quos, sicut cum reduta Arca mensibus post mortem Eli separam terminamus, ita, pari ratione, totidem post initium principatus ipsius mensibus inchoamus; circa tertii videlicet mensis exordium, qui Sivan postea dictus est.
- d. Uxori Manoe Danitæ Zora apparens Angelus, eam, licet hucusque sterilem, filium paritaram edocet; qui perpetuus Nazareus esset futurus, & Israëlem è Philistæorum manu liberare cœperitus. [*Iud. XIII. 5.*]
- 2849 b. Samson, Nazareus, uti Angelus prædixerat, Zoræ natus est. [*Iud. XIII. 24.*] Cum enim post cœptos annos 40 oppressionis Philistæorum (ex ejusd. cap. v. 1. & 5.) conceptum illum fuisse conteret; & ipsum viginti annis vindicasse Israëlem in diebus Philistæorum, cap. XV. 20. expresse doceatur: ultra hoc tempus nativitatem ejus non esse differendam appetet; nisi ante 18 ætatis suæ annum, Vindicis cum officium suscepisse statuerimus.
- 2854 a. Jubilæus sextus.
- 2867 d. Eli Sacerdote summo Judicis officium in rebus forensibus, sub Philistæorum dominatu, exequente; è nuptiis cum fœmina Timnathana contractis quæfita occasione. Vindicis quoque partes agere Samson cœpit, quasi duodeviginti annorum tunc existens. [*Iud. XIV. 4.*] Cum enim die sponsalium leonem inermis occidisset, indeque ænigmatis argumentum attripulset; in nuptiali convivio invitatis illud propositum, spacione interposita. Cujus mentem cum ab uxore reteatam videret; accusans, trinita Ascalonitis interemptis, spolia corum expositoris ænigmatis tradidit, & ad domum patris rediit.
- e. Samson, tempore messis triticeæ, cum hædo visitatus uxorem ad domum ficeri venit: sed eam sibi ademptam, & alteri traditam comperit. Unde vindictæ occasione arrepta, trecentas cepit vulpes: & titionibus ad caudas eorum alligatis, Philistæorum segetes, vineas & oliveta succedit. Quo irritati Philistæi, uxorem ipsius, simul cum ficeri, combusserunt. Quos ultus Samson, inimicos magna affecte cœde: & in Etami petra confedit. Unde à tribus Iudaïorum millibus abductus, & Philistæis traditus, eorum mille maxilla asini percussos è medio sustulit. In quo loco, à maxilla illa Lechi nomen adepto, à Samsonem invocatus Deus, filio cavo quodam terræ fontem produxit, (*Enhakkore*, sive *Fontem invocantis*, appellatum) qui è labore sicutem & fatigantem refocillaret. [*Iud. XV.*]
- 2887 c. Samson à Dalila concubina proditus, abrafo Nazareatus sui capillito, Philistæis deditur: qui, eritis oculis, Gazam eum abduxerunt, & carceri compedibus æneis vincitum manciparunt. Crescentibus deinde capillis, & viribus recuperatis, Dagonis ædem, in qua Philistæorum primores omnes & maxima populi turba convenerant, deject: pluribus eo casu secum oppressis, quam in tota vita prius interemerat. Sepultusque est cum patre inter Zoram & Eshtaolem: quoniam Israëlem vindicaverat 20 annis. [*Iud. XVI. 30, 31.*]
- d. Tanta inimicorum clade animati (ut videtur) Israëlitæ, ad bellum cum Philistæis gerendum progressi, juxta Eben-Ezer (ita postea à Samuele nominatam, quando anno abhinc 21° Philistæi eodem ipso in loco ab eo devicti sunt. [*Sam. VII. 12.*] castra posuerunt: [*Sam. IV. 1.*] ubi infelicer pugnantes, quatuor suorum millia amiserunt. Shilunte deinde Arca fœderis Dei accersita, tanquam de summa rerum jam decertaturi Philistai, sè invicem ut viriliter agerent sunt cohortati; ne servi Hebreis fiamus, inquietes, sicut nobis fuerant illi (ver. 9.)

Unde

3530 1184

3532 1182

3539 1175

3541 1173

3549 1165

3557 1157

3558 1156

3559 1155

3563 1151

3577 1157

3578 1156

Anno
Mundi.

Unde in prælio illo altero, ex parte Israelitarum 30 peditum milia ceciderunt, Arca Dei capta est, Hophni & Phineas sacerdotes filii Eli sunt occisi. Quarum rerum nuntio percutius Eli, fracta cervice, mortuus est nurus quoque ejus, uxor Phineasi, Ichabodem enixa, expiravit. [I. Sam. IV.] Philistæ vero Arcam captivam abducentes, Azoti in Templo Dagonis collocarunt. Sed bis coram ea idolo eorum concidebat, & civibus partim morte, partim pudendo hemorrhoidum morbo percussis; [Psal. LXXVIII. 66.] hinc ad Gittæos, atque inde ad Ekronitas eam transstulerunt. Verum & illis eodem modo afflictis; post septem tandem mensium moram, ex Sacerdotum suorum consilio, cum munere honorario Arcam in terram Israelitarum remiserunt. Ubi Bethshemeshitis, tempore messis triticeæ (inguente videlicet Pentecoste, circa initium incisus tertii,) in Arcam Dei curiosius introspicientibus, 50070 è populo morte mulctati sunt. [Sam. V. & XI. 12, 13, 19.] Inde vero deduxta Arca, collocata est in domo Abinadabi in Gibea fine colle urbis Kiriath-jearim [I. Sam. VII. 1. II. Sam. VI. 3, 4.] quæ in tribu Iudea posita, Baala etiam & Kiriath-baal nomen obtinuit. [I. Chronic. XIII. 6. Jos. XV. 9. 60.] Adhuc tamen domus Dei, id est, Tabernaculum, cum cultu in eo peragi solito, Shilunte in tribu Ephraimitica permanuit. [Judic. XVIII. 31. cum I. Sam. XIV. 3.]

c. Barzillai Gileadita natus est: quippe octogenarius, tempore coniunctionis Absalonice. [II. Sam. XIX. 35.]

a. Jubileus septimus.

e. Annis 20 postquam Arca federis Kiriath-jearimis collocata est, [I. Sam. VII. 2.] Israelites à Philistæis graviter oppresi, & Samuelis opera ad Dominum conversi, abjectis omnibus idolis suis, Mizpæ convenerunt: ubi aquam hauiisse, id est, lachrymarum rivos ex intimo fonte cordis eduxisse, & Domino dicuntur effusisse; (ver. 6.) adhibito etiam fortasse, huic resipiscientiae significandæ, externo effusionis aquæ simbolo, ex [II. Sam. XIV. 14.] exponendo: quod de iporum tamè resipiscientium baptismo, ex [Genes. XXXV. 2. & Exod. XIX. 14.] alii malunt accipere. Hinc Deus ipse, è celo tonitu edito, Israelitas ab invadentibus Philistæis immediate servavit. [Sam. VII. 10, 12, collat. cum Josu. X. 10, 11.] Quo divino terrore perculsi Philistæi, deseruerunt civitates Israelitarum prius occupatas: [I. Sam. VII. 14.] quibusdam stationariis militibus aliuebant tantum relicti [c. X. 5.] neque perrexerunt deinceps invadere terminum Israelitarum: quandoquidem manus Domini contra eos erat omnibus diebus Samuelis. [c. VII. 12.] antequam regnum obtineret Saul, scilicet: sub quo Israelitas denuo (ut videbimus) miserrime servitute oppreserunt. Interim vero Samuel, iam senex, ad pacis & quietis studia conversus, in partem sollicitudinis duos filios ascivit; ut populum Beershebae judicarent: qui tamen non ambularunt in viis patris sui; sed munera accipientes, perverserunt iudicium. [c. VIII. 1, 2, 3.] Sed integrum officii omnis in filios suis nequaquam Samuele rejecisse, ex cap. VII. 15, 16, 17. manifestum est; ubi mos judicandi populum ab eo, ad mortis usque tempus, observatus, declaratur; postquam regimini admoti fuissent non filii solum illius, sed rex ipse Saul.

e. Israelites, sanctissimi senis labore insuper habito, (quod male & illum, & Deum ipsum habuit; [c. VIII. 6, 8.] occasione ex pravis moribus filiorum ipsius (qui in præfectura ipso exordio, quo maxima à magistratibus etiam minime bonis præstari solet moderatio, mature eripuerunt) avide arrepta, novum & reliquis gentibus conforme regimen experierunt. [c. VIII. 4, 5.] Cujus rei altera, & verior, causa fuit: quod cum nondum à stationariis Philistæorum militibus regio eorum plene suis est liberata, nova accessit fama apparatus bellici Nahashi Ammonitum regis aduersus eos facti: qua territi, neque Samuelis prudentia, neque Dei virtuti, per se Regis & Vindicis illis officium præstantis (cujus recens in debellatis Philistæis jam habuerant experimentum) confusi; utrumque rejecerunt, Regem novum postulantem. [c. XII. 12, 17, 19.] Unde Deus Regem illis in ira sua dedit: Hofe. XIII. 10, 11. Saulem filium Kis, è tribu Benjamin, per spatium annorum quadragesima. [Act. XIII. 21.] quoniam annorum quum filius quoque ipsius Isbosteth suis dictatur, in regno illi succedens: [II. Sam. II. 10.] eodem tempore & illum in lucem suis editum intelligimus. Saul vero à Samuele (qui à morte Eli hucusque annos 21 cum dimidio judicaverat) privatum primum unctus, deinde publice coram toto populo Mizpæ Rex declaratus est. [I. Sam. X. 1. 24, 25.] Nec longo post tempore (ut ex c. XII. 12, apparet) quasi post mensem sc. (ut expresse habetur apud LXX. interpretes, & Josephum lib. 6. Antiqu. cap. 5.) Jibesh Gilead à Nahasho obfessa est; & à Saul, profligatis Ammonitis, liberata. Unde totius populi conventu Gilgale habito, regnum Sauli renovatum est: [c. XI. 14, 15.] Samuele integratem suam in munere suo exequendo confirmante, de injuria sibi illata conquerente, pluvia & tonitru messis triticeæ tempore populum terrente, atque Dei misericordia deinceps proposta, eundem consolante. [c. XII. 17.] Unde apparet, circa festum Pentecostes & initium tertii mensis gesta haec suis: annis 21 post Arcam à Philistæis, ejusdem messis tempestate, reductam. [I. Sam. VI. 13.] è quibus ut 20 inter reductam Arcam & subactos Philistæos effluxisse, ex cap. VII. 2, 13. ita & unum inter terram à Philistæis liberatam & Saulem regem declaratum intercessisse, ex verbis illis cap. XIII. 1. colligimus. Filius anni erat Saul cum regnaret ipse; & duobus annis regnavit super Israelem. quoniam commodior sensus reddi non potest, quam iste: post Philistæos à Samuele subactos, unum actum esse annum, quum Saul regnare inciperet; & duobus deinceps annis regnavisse illum, à jugo Philistæorum liberum. Temporibus enim infuscatis.

I. Vſſer. Annal. p. pr

Anno
Periodi
Julianæ.

359.8 1176

360.4 1110

361.2 1102

361.8 1096

361.9 1095

Anno
Mundi.

2 6 1 1

c. Saul imperio suo à Philisteis est exutus : populo Israelitico gravi & diuturna servitute ab eis oppresso. Quia tandem amota Saul *regnum super Israelem accepisse*, id est, denuo recuperasse dicitur. [*I. Sam. XIV. 47.*] Per multos vero annos duravisse oppressionem illam, argumentum est, quod cum oculo ante natum Davidem annis ea cœperit ; ante illam tamen finitam, de eodem in regno Sauli successore pronunciaverit Samuel. *Quasivit sibi Dominus virum juxta cor suum : & præcepit ei Dominus, ut esset princeps super populum suum.* [*I. Sam. XIII. 14.*] Ut enim libertatis recuperandæ Israelitis spem omnem præciderent, ne arma illis suppetenter, fabros omnes ferrarios Philistei illis abstulerunt: adeo ut, quum ad prælium esset perventum, foli ex toto populo Saul & filius Jonathan ense & hasta armati deprehenderentur. [*I. Sam. XIII. 19, 22.*]

2 9 1 9

c. Jephæo Ephrathita, in senectute sua, [*I. Sam. XVII. 12.*] minimus filiorum David Bethlemiti Iudeæ, quæ inde civitas, Davidis dicta est, [*I. Sam. XX. 6. & Luc. II. 4.*] nascitur: annis 30. antequam Sauli in regno succederet. [*II. Sam. V. 4. cum I. Sam. XVI. 1.*]

2 9 4 1

c. Rejeccio Saule, & familia ejus à regni successione exclusa, Samuel post diutinum iunctum, Bethlehemum à Deo mittitur in Davidem post eum regnaturum ungeret: annis 40. ante coniunctionem Absalomicam. [*I. Sam. XVI. 1. cum II. Sam. XV. 7.*] Qui quidem,

Formosi pecoris custos formosior ipse,
à pascendo grege vocatus, [*I. Sam. XVI. 11, 12, 18. cum II. Sam. VII. 3. & Ps. LXXVIII. 70, 71.*] septem senioribus fratribus prælatus, & in medio eorum unctus, [*I. Sam. XVII. 13.*] invidiam eorum, (e. XVII. 28. ut suorum Joseph, sustinuit: & demum eadem ætate qua Joseph Ægypto, [*Gen. XL. 4.*] ipse tribui Judeæ præfectus est. Interim vero, ab ipso unctiōnis die, spiritus Domini super eum venit: spiritus nimirum & fortitudinis, & sapientia; (*I. Sam. XVI. 13, 18. XVIII. 13, 14, 30.*) cuius utriusque respectu, etiam regnantis Saulis temporibus, totius Israëlis Dux est constitutus. [*I. Sam. XVIII. 5, 13. & II. Sam. V. 2.*] Unde & fortissimus bellator evasit, qui Domini pugnaret prælia; [*I Sam. XXV. 28.*] idemque Propheta & suavissimus Psalterus Israëlis, qui divinis suis Hymnis populum Dei ad finem usque saeculi erudiret. [*A&T II. 30. II. Sam. XXIII. 1, 2.*]

Meshibosheth (qui & Meribbaal, [*I. Chron. VIII. 34. & IX. 40.*] Jonathanis filius, quinquennio ante patris mortem nascitur. [*II. Sam. IV. 4.*]

2 9 4 4

c. David, nè in Saulis manus tandem aliquando incideret metuens, Gathum (quo & anteā con-
fugeret, [*I. Sam. XXI. 10.*] ad Achishum regem sexcentis viris comitatus, recurrit: à quo Zi-

2 9 4 8

clago oppido ad habitandum impetrato, anno uno & mensibus quatuor in terra Philistæorum permanuit. a. Unde irruptione in Gesuritas, Gerzitas, & Amalekitas facta, ad unum omnes tam
feminas quam mares interfecit, ne quis cladis nuncius ad regem Achishum perveniret. [*I. Sam. XXVII. 1, 2, 6, 7, 8, &c.*]

2 9 4 9

c. Ad Davidem Ziclagem secesserunt ex agnatis Saulis bellatores robustissimi Benjaminitæ; nec non ex Gaditis viri militares præstantissimi, qui trajecerunt Jordanem mense primo, quum exundaret supra omnes ripas suas: cum ducibus aliis è tribu Benjaminis & Iudeæ. [*I. Chron. XII. 1, 15, 18.*]

c. Rex Achish cum Philistæis suis Israëlitas invasurus, Davidem ad prælium secum adduxit; [*I. Sam. XXVIII. 1, 2.*] cui cum sexcentis suis cò proficisciensi adjunxerunt se Manassitarum nonnulli: [*I. Chron. XII. 19.*] & castrametati sunt Philistæi Shunemii, Israëlitæ vero Gilboæ. [*I. Sam. XXVIII. 4.*]

Saul conspecto Philistæorum exercitu territus, consuluit Dominum. Cùm vero is illi non responderet, neque per somnia, neque per Urim, neque per Prophetas; relieto Deo, Endorem ad consulendam Pythonissam noctu concessit: ubi a Iep̄c̄tro Samuelis evocato tristem illam acceptit sententiam. *Traditurus est Dominus Israelem tecum in manum Philistæorum: & cras tu atque filij tui eritis mecum.* [*I. Sam. XXVIII. 5, 6, 19. &c. I. Chron. X. 13, 14.*]

Davide absente, Amalekitæ Ziclagum diripiuerunt & combusserunt: abductis secum tūm reliquorum conjugibus & liberis, tūm Davidis etiam uxoribus duabus, Ahinoama Jezreelitide & Abigaile Nabalis vidua [*I. Sam. XXX.*]

Reverso eadē nocte Saule à pythonyſa, Israëlitæ castra ad fontem Jezreelis moverunt: Philistæorum copiis omnibus Aphœkum congregatis. Ubi, Philistæorum principibus Davidem suspectum habentibus, ille sequente manè cum suis, castris eorum relictis, Ziclagum versus iter suum cœpit: Philistæi Jezreel, ut cum Israëlitis manus confererent, ascendentibus. [*I. Sam. XXVII. 25, XXIX. 1, 3, 10, 11.*] Unde apparet, non proximo post habitum cum Samuelis spe-etro colloquium die, quo David adhuc in castris Philistæorum fuerat, sed aliquanto post discessum illius tempore, Saulem cum filiis occupuisse.

Davidi Ziclagum rediunti adjunxerunt se septem Manassitarum chiliarchi, [*I. Chron. XII. 20, 21.*] Quum eo tertio advenisset die, arque urbem spoliatam & combustam reperiisset; ducens suorum, qui defeciti erant viribus, ad torrentem Besoris relictis, cum aliis quadringentis Amalekitas asseditus, percussit eos à crepusculo usque ad sequentis diei vesperam: prædaque omni recuperata, ovans dominum reddit. [*I. Sam. XXX.*]

Fugato Israëlitarum exercitu, tres Saulis filii, Jonathan, Abinadab & Malchisua occubuerunt. Saul, & armiger ipsius in monte Gilboa propriis se interemerunt gladiis. Sequentे die, Philistæi capite Saulis amputato, arma ejus in æde idoli sui Ashtaroth depositi, ipsiusque

&

Anno
Periodi
Julianæ.
3 6 2 1 1 0 9 3

Anno
te stra
Christi.

3 6 2 9 1 0 8 5

3 6 5 1 1 0 6 3

3 6 5 4 1 0 6 0

3 6 5 8 1 0 5 6

3 6 5 9 1 0 5 5

& filiorum cadavera mœnibus Bethshanis affixerunt. Jabeshi Gileadis cives, memores beneficij à Saule in regni initio ipsi præstati, cadavera noctu surrepta combusserunt, & ossa sub nemore ad Jabeshum sepeliverunt: jejunantes septem diebus. [*I. Sam. XXXI. I. Chron. X.*]

Mephibosheth, Jonathanis occisi filius, clavis nuncio Jezreeli perlato, è nutricis territe & fugam festinantis finu lapsus, claudus efficitur. [*II. Sam. IV. 4.*]

Quum ab Amalekitarum cæde reversus David biduo Ziclagi consedisset, dicit demum tertio de exercitus Israelitici interitu primum audiit: puer quodam Amalekita qui prælio interfuit, coronam capiti & armillam brachio Saulis detraçtam ad illum deferente. [*II. Sam. I. 1.*] Ex quo tam sero per festinante è prælio ad Davidem perlato nuncio colligitur; aliquot etiam post Davidis è castris Philistæorum discessum diebus Gilboitanam illam cladem contigisse: quum non sit credibile, sex elapsos fuisse dies, priusquam David factam cladem recivisset. Neque est quod quisquam miretur, tam diu dilatam fuisse pugnam: quum ad Aphekum quoque Syros postea castra è regione Israelitarum per septem dies habuisse, & septimo demum die acies confixisse legamus. [*I. Reg. XX. 26, 29.*]

David, Amalekita illo qui se Saulis interfectorum professus est occiso, Saulis & Jonathanis & populi Dei cladem funebri carmine deplorat, [*II. Sam. 1.*] Confluentibus deinde ad eum quotidie Israelitarum copiis auxiliariibus, [*Chron. XII. 22.*] Deo primum consulto, Hebronem cum sociis suis & eorum familiis commigravit: ubi à tribulibus suis, quum 30. esset annorum, Rex unctus, super domum Judæ per annos septem & menses sex regnavit. [*Sam. II. 1, 3, 4, 11.*
& V. 4, 5.]

Abner, princeps militiae Saulis, Isbosethum illius filium *Mahanaim* traductum, reliquo Israeli præfecit: qui filius 40. annorum biennio super Israelem regnasse dicitur. [*Sam. II. 8, 9, 10.*] pacificè scilicet, & à domo Davidis bello non petitus, quomodo & patris ejus biennium, de regno ipsius libero & à Philistæis minimè inturbato, intellectum fuisse vidimus. [*I. Sam. XIII. 1.*]

David, legatis ad cives Jabeshi Gileadis missis, de humanitate Domino suo Sauli praestata gratias illis agit, & regnum Judæ sibi delatum esse significat. [*II. Sam. II. 5, 6, 7.*] In quo ut magis se corroboraret, affinitate cum Talmaio rege Geshuris inita, filiam eius Maacham in uxorem duxit: quæ Absalom & sororem ipsius Thamarum illi peperit. [*II. Sam. III. 3, & XIII. 1.*]

c. Exacto biennio, quo pacificè regno Israelitico potiebatur Isbosethus, diutinum inter ipsius & Davidis partes bellum est exortum: pro his à Joabo (Zervæ sororis Davidis filio,) pro illis ab Abnerio, continuo iteratis præliis; ita tamen ut hæ quotidie invalescerent, attenuarentur illæ. [*II. Sam. II. 26. III. 1.*]

a. Jubilæus octavus.

2956 a. Abner, contumelia ab Isbosetho affectus, ad Davidem defecit: de transferendo ad eum regno Seniores Israels sollicitans, Benjaminitis audientibus. [*II. Sam. III.*]

Michal uxor Davidis, quam post illius fugam pater Saul Phaltiel dederat, cam requirenti Davidi ab Isbosetho transmittitur. [*I. Sam. XXV. 44. II. Sam. III. 14, 15.*]

Abner cum 20. virorum comitatu ad Davidem veniens, convivio ab eo excipitur: & pacificè recedens, pér dolum à Joabo perfidè occiditur, atque à lugente Davide Hebrone sepelitur. [*II. Sam. III.*]

Conturbatis Israelitis ob cædem Abneris, Bahana & Recab Benjaminitæ dominum suum Isbosethum, æstu diei in cubiculo suo dormientem, obruncant: caput vero occisi ad Davidem deferentes, morte multantur. [*c. IV.*]

Duces & Seniores omnium tribuum Hebronem venientes Davidem, tertio inunctum, super totum Israëlem regem constituant. [*I. Chron. XII. à verbi 23. ad fin. cum cap. XI. 1, 2, 3, & II. Sam. V. 1, 2, 3.*]

2957 a. David cum toto Israele Hierosolymam adversus Jebusæos profectus, arcem Sionis (quæ inde Urbs Davidis non minus quam Bethlehem in qua natus ille fuerat, est appellata) Joabi præcipue, opera occupavit: regnique sede in Hierosolymitana civitate constituta, annos ibi 33. universo Israeli imperavit. [*II. Sam. V. 5, 6, 7, 9. I. Chron. XI. 4, 5, 6, 7.*]

c. Philistæi, audientes Davidem communis tribuum consensu unctum fuisse regem super Israëlem, adversus eum bis ascendenter in convallum Raphæorum: & duplice clade ab eo affecti sunt. [*II. Sam. V. & I. Chron. XIV.*] Ubi, mæfisis tempore, Davide aquam è cisterna Beblehemi desiderante; quum tres potentissimi ipsius duces, per Philistæorum castra perrumperentes, eam attulissent, bibere recusavit. [*II. Sam. XXII. 13. I. Chron. XI. 15.*]

2958 b. David edificavit civitatem Sionis circumquaque, tam munitionem quam circuitum ejus: Joab vero inflauravit reliquum civitatis. [*II. Sam. V. 9. I. Chron. XI. 8.*]

Hiram legatos ad Davidem misit, lignaque cedrina, & fabros lignarios & latomos; qui Regiam ipsius extruxerunt. [*II. Sam. V. 11. I. Chron. XIV. 1.*]

2959 Arca federis, quæ primo anno Sabbatico Gilgale inducta est Shiluntem, hoc etiam anno Sabbatico Kirjath-jeirimis (quo Shilunte ante annos 70. translata fuerat) è domo Abinadabi, comitantibus illam 30000 delectis ex Israele: cum Psalmi LXVIII. canu, (ut ex ejus principio probabiliter colligitur, quod ex formula precationis à Mose usurpata, cum profectione esset Arca, *Num. X. 35.* est desumptum) domum Obedis-edomi primum, deinde post tres

3661 1053

3666 1048

3667 1047

3668 1046

3669 1045

mensis in urbem Davidis , five arcem Sionis , deducta fuisse videtur : exultante Davide , & illud Psalmi CXXXII . 8 . (a filio Salomone , Arcam inde proxime sequente Jubilao in Templi adytum inferente , repetitum) accinente . *Surge , Domine , in quietum tuum ; tu & Arca roboris tui , cum illis que de eadem Arca in eodem habentur Psalmi , versiculo 6 . Ecco nos* (vicini Bethlehemitici) *andivimus de ea in Ephrata (patria nostra :) invenimus eam in campo Jaaris five sylve . h . c . in colle Kiriath-Jearimotum . (illud enim nomen urbem in confinio sylvarum positam denotat .) & vers . 13 , 14 . Elegit Dominus Sionem , expetiit pro habitacione sua , dicens : *Huc est requies mea usque in sempiternum ; hic habitaburu s sum , quia hoc experiveram . Unde tunc quievisse Arca dicitur ; [I . Chron . VI . 31 .] intra novum Tentorium recepta , quod David et tenerat Hierosolymis . [II . Sam . VI . 17 . I . Chron . XVI . 1 . II . Chron . I . 4 .] Nam Tabernaculum conventus Moysaeum , cum altari aeneo in quo juge offerebatur sacrificium , Gibeone (in tribu item Iudea , non amplius in Ephraimitica Shilunte) remansit , usque ad conditum Templum Salomonicum . [I . Chron . VI . 32 . 4 . , 49 . XVI . 39 , 40 . XXI . 29 . II . Chron . I . 3 , 5 , 6 . I . Reg . III . 2 . 4 .] Atque ita ab Ephraimitica Josephi tribu ad tribum Iudea domo Dei translata , Shiloh deinceps neglecta jacuit . [Psal . LXXVIII . 67 , 68 . Jerem . VII . 12 , 14 . XXVI . 6 .]**

2960

12, 14. **XXVI. 6.**] d. David in nova sua domo cedrina residens, & alta jam pace fruens, Nathani propheta consilium suum de **Æde** Deo construenda aperuit. Verum à Deo responsum accepit; non ab ipso, bellis jamdū assueto, sed à filio pacifice **Salomone**, ipsi nascituro, hoc perficiendum esse. [II. Sam. VII. 1, 2, 11, 13, I. Chron. XVII. & XXII. 8, 9, 10. & XXVIII. 3, 6, II. Chron. VI. 8, 9, I. Reg. VIII. 18, 19.] Quod vero hinc usque ad natum Salomonem intercessit temporis spatium, expeditionibus bellicis est impensus; quibus Philistei, Idumei, Amalekitæ, Moabitæ, Ammonita, & Syri domiti sunt; [II. Sam. VIII. I. Chron. XVIII.] & Israelitici imperii termini, non solum à Shichore Ægypti usque ad Hamatham, [I. Chron. XIII. 5.] sed etiam inde usque ad Euphratrem, Syrie Zobæ limitem, propagati. [II. Sam. VIII. 13.] qui extremiti erant terræ, semini Abraham à Deo promissæ, termini; [Genet. XV. 18. cum Deut. XI. 24. & Jos. I. 3, 4.] & a solo Davide, & filio ejus Salomone, [I. Reg. IV. 21, 24. II. Chron. IX. 28.] postfisi.

Syria vero Zobææ rex Hadad-ezer sive Hadar-ezer (enim & apud Hebreos facile inter se commutantur) tum fuit , Rehobi filius : cui versus Euphratem contra Davidem pugnato Rezon filius Eliode , cum auxiliariis è Syria Damascena copiis , se adjunxit . Verum , Hadad-ezeris exercitu profligato , David 22 Syrorum Damaseonorum milia intercepit , & stationarios regioni corum imposuit . Quam autem victoriam in partem Davidis inclinare videret Rezon , ab Hadad-ezero domino suo fugit , & congregatis ad se hominibus principem turma se efficit : & Damascum cum eis profectus , regnum ibi pro se & posteris constitutit ; quod Salomon & regibus Israeliticis postea tam infestum fuisse legimus . [II. Sam. VIII. 5, 6. I. Chron. XVIII. 5, 6. I. Reg. XI. 23, 24, 25.] Pugna hujus cum Davide ad Euphratem commissæ meminit Nicolaus Damascenus , apud Josephum lib. 7. Antiqu. cap. 6. (al. 5.) ubi Rezonem hunc non solum Adadum appellat , sed etiam posteris regibus omnibus ad decimam usque generationem nomen hoc . sicut Prolemei Egyptiacitis . communè fuisse subiicit .

2967

a. Nahashō Ammonitarum regi defuncto successit filius Haman: qui legatos ad ipsum de patris morte consolandum humaniter à Davide missos indignis exceptit modis. *c.* Adversus quem missus Joabus, Ammonitarum & Syrorum ab eis conductorum numerofissimo fugato exercitu, Hierosolymam rediit. *II. Sam. X. I. Chron. XIX. 1*

2968

David cum copiis suis Jordanem tracientes, Syrorum exercitum sub Shobacho, principe militiae Hadar-ezenis Syriae Zobaea regis, coactum ingenti clade perculit. Unde pacem cum Davide inuenit Syrorum reguli, servierunt ei; Ammonitis auxilio amplius esse metuentes.

2969

b. Verteute anno, quo tempore reges ad bellandum prodeunt, Joab copias militares in regionem Ammonitarum ducens, Rabbam illius metropolim obsedit: desidente interim Davide Hieroflysimis, [II. Sam. XI. t. 1. Ch ron. XX. 1.] qui absens in exercitu Uri  Hitt i coniugem Bathshebas adulterio polluit, ipsiusque maritum ab Ammonitis interficiendum procuravit. [II. Sam. XI.]

2970

b. Post natum filium in adulterio conceptum, David à Nathane propheta peccati sui convictus respexit, & Psalmum si penitentia suæ testem edidit. Infans nihilominus, recens natus, morte sublatius est. [II. Sam. XII.]

2971

^{4.} Bathsheba Davidi, jam marito suo, filium peperit: cui Deus, ut pacifico futuro, *Salomonis*, [*I. Chron. XXII. 9.*] &, ut a se dilecto, *Fedidit* nomen impoluit. [*II. Sam. XII. 25.*]
^{c.} Amnon, primogenitus Davidis filius. Thamatem sororem vitavit. [*II. Sam. XIII. 1.*]